1 / 2

２０２２年度 第１回 動物実験委員会議事録

日 時： ２０２２年 ４月２６日（火）１１：００～１１：５７

場 所： オンライン

構成員：  ６名

出席数：  ４名

欠席者：  ２名

出席者： 蕪木智子、奥平寛奈、鈴木政登、大城 聰

欠席者： 勝又 宏、高山成伸

議  長： 大城 聰 動物実験委員会委員長

幹  事： 武田 新 研究推進室事務長

《報告事項》

 動物実験委員会委員の選任について

事務局より、動物実験委員会委員の任期満了に伴い各選出母体から選出された委員６名の紹介があ

り、うち出席の４名から挨拶があった。

《議 案》

動物実験委員会委員長の選出について

事務局より、動物実験委員会委員長選出について説明があった後、蕪木委員より大城委員を推薦し

たい旨意見があった。審議の結果、異議なく承認となり、大城委員長が議長となった。

《報告事項》

１ 動物実験規程等について

議長より、資料に基づき、動物実験委員会の規程等の説明があり、重要事項の確認が行われた。

２ その他

  特になし。

《報告承認事項》

 １ その他

   特になし。

《議 案》

１ 動物実験委員会に関わる各種選出について

 ①動物実験施設長について

議長より説明があった後、蕪木委員よりスポーツ・健康科学研究科委員長である勝又宏教授を

推薦したい旨意見があった。審議の結果、異議なく承認となった。

 2 / 2

 ②実験動物管理者について

議長より説明があった後、蕪木委員を推薦したい旨意見があった。審議の結果、異議なく承認

となった。

２ 年間日程について

議長の指名により、事務局の高塚主査から資料に基づき、授業等の問題で調整し、６月からは隔

月で開催することになっているが、今年度は外部評価等も控えているため、必要に応じて委員会に

相談しながら進めさせていただきたい旨の説明があった。審議の結果、異議なく承認となった。

３ 動物実験教育訓練の申請方法について

議長の指名により、蕪木委員から、動物実験を行う全員が受講する必要があり、申請に対しては

これまで随時対応していたが、申請用フォーマットを大学のＨＰに公開して利便性を図りたい。こ

れは外部評価を受ける際に受講者を把握しやすくするためにも有効である。また、他大学では受講

修了証を発行しているところもあるので、本学でも検討してほしい旨説明があった。審議の結果、

異議なく承認となった。

４ 動物実験審査について

①蕪木先生

②玉内先生

③簗瀬先生

議長の指名により、蕪木委員から②、③について説明があった。また、①については、大城委

員の定年退職に伴って引き継いだもので、動物実験責任者の蕪木委員に依頼した旨説明があった。

続いて大城委員より、本委員会において承認を頂いた後、健康科学科協議会からの推薦を経て、

スポーツ・健康科学部教授会に承認して頂きたいとの説明があった。学部生・大学院生の教育や

教員の研究に影響が出ない夏季休暇中に行わせてもらいたい旨補足の説明があった。審議に移り、

鈴木委員から、本学に在職されている先生方が認めればよいのではないか。大城委員の長年の知

見を継承する面からはよいものと考える旨の意見があった。また、奥平委員からは、学生の授業

に影響がないのであれば賛同する旨の意見があり、３件とも異議なく承認となった。

５．その他

蕪木委員より、今年度は２回目の外部評価を申請する予定なので、委員の方々にはご協力をお

願いしたい。公私動協の６月総会に出席し、その内容を踏まえて進めたい旨の意見があった。ま

た、議長からも、外部評価を申請してその指示に基づき委員の先生方に報告をしながら進めさせ

ていただきたい旨の意見があった。

全ての議案の審議が終了したので、議長は１１時５７分閉会を宣した。

以上